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 ضرورت اخذ تضمین‌های اساسی 
در قبال بازی نخ‌نمای اروپایی‌ها

نس  ا ژ آ ید  جد رش  گزا
اتمی  ژی  نر ا بین‌المللی 
در حالی از تصمیم ایران 
برای نصب هشت آبشار 
طی   I R - 6 ژ  یفیو نتر سا
سه الی چهار هفته آتی 
ی  ز غنی‌سا ه  وگا نیر ر  د
فردو خبر داده  سوخت 
است که انتظار می‌رفت 
تهران قطعنامه ضد ایرانی 
کشورهای غربی شورای 
حکام آژانس را بی‌پاسخ نگذارد. این تصمیم 
بهنگام که با هدف بازدارندگی در مواجهه 
با فضاسازی‌های متعدد جبهه غرب صورت 
گرفته است، می‌تواند تاش طرف‌های مقابل 
برای سوءاستفاده از فضای حاکم بر انتخابات 
ریاست‌جمهوری ایران را بی‌اثر سازد. مروری بر 
تقویم زمانبندی برجام نشان می‌دهد کشورهای 
اروپایی چگونه به صورت مداوم از تاکتیک فرار 
به جلو در پرونده هسته‌ای ایران ذیل برجام 
استفاده کرده‌اند و ایران در این فرایند چگونه 

باید منافع ملی خود را تضمین کند.
»فرار به جلو«، یکی از تاکتیک‌های متعارف در 
عرصه سیاست و مدیریت بحران در شرایط ضعف 
است. مطابق این تاکتیک، طرف مورد انتقاد در 
شرایطی که نمی‌تواند از موقعیت خود دفاع 
منطقی داشته باشد، برای فرار از پاسخگویی 
می‌کوشد با سخن گفتن از موضع قدرت، اقدام 
به فرافکنی اوضاع کند. نقض مداوم تعهدات 
اتحادیه اروپا در روند اجرای برجام را می‌توان در 

این چهارچوب ارزیابی کرد.
در همین راستا یکی از تاریخ‌های مهم در تقویم 
برجام روز »انتقال« )Transition Day( نامگذاری 
شده بود که برای ۸ سال بعد از روز پذیرش 
پیش‌بینی شد و در آن روز مقرر بود اتحادیه 
اروپا و ایالات‌متحده امریکا اقدامات مندرج 
در بندهای ۲۰ و ۲۱ ضمیمه ۵ برجام را انجام 
دهند، با وجود این در موعد سال هشتم اجرای 
برجام نیز که مصادف با ۲۶ مهر‌ماه ۱۴۰۲ بود، 
اتحادیه اروپا اعلام کرد تحریم‌های تسلیحاتی 
ایران را لغو نخواهد کرد و همچنین برنامه‌ای 
برای لغو محدودیت‌ها برای افراد و نهادهای 
دخیل در برنامه‌های موشکی، هسته‌ای و سایر 
برنامه‌های تسلیحاتی ایران ندارد و لغو تحریم 
بیش از ۳۰۰ فرد و نهاد که در زمان اجرای برجام، 
محدودیت‌ها علیه آنها به حالت تعلیق درآمده 

بود، ادامه خواهد داشت. این اتحادیه در عین 
حال انتقال انواع تسلیحات و فناوری‌های مرتبط 
با موشک‌های بالستیک به ایران یا ارائه خدمات 

مرتبط به این کشور را نیز ممنوع اعام کرد.
این در حالی است که آخرین و مهم‌ترین تاریخ 
کلیدی که در متن برجام پیش‌بینی شده است 
 )Termination Day( ۲۰۲۵ در روز ۱۹ اکتبر سال
خواهد بود. طبق مفاد برجام، در مهر سال آینده 
اتحادیه اروپا موظف است اقدامات مشخص 
شده در بند ۲۵ از ضمیمه ۵ برجام را انجام دهد 
که این اقدامات به‌ طور خلاصه به معنای پایان 
دادن به تمام تحریم‌های وضع شده علیه برنامه 
هسته‌ای ایران است و حتی تحریم‌هایی که در 
روز انتقال به حالت تعلیق درآمده‌اند نیز باید 
در این تاریخ به ‌صورت کامل لغو شوند و از این 
حیث تحریم هسته‌ای ایران در اتحادیه اروپا 

بلاموضوع خواهد شد.
بر این اساس اتحادیه اروپا که به خوبی می‌داند 
به این تعهد خود نیز پایبند نخواهد بود از 
مدتی پیش کوشیده است با فرار به جلویی 
دیگر و مسئول دانستن ایران، حتی مدعی‌تر از 
ایالات‌متحده خود را بی‌گناه جلوه دهد و افکار 
عمومی جهان را باز هم به روشی فریبکارانه 
منحرف سازد. ظاهرسازی تروئیکای اروپا برای 
جنجال بر سر برنامه هسته‌ای ایران در حالی 
است که سه کشور آلمان، فرانسه و بریتانیا 
هنگام خروج یکجانبه ترامپ از معاهده برجام 
نتوانسته بودند حتی به صورت نمایشی از ابزار 
ویژه مالی خود موسوم به »اینستکس« که در 
۳۱ ژانویه ۲۰۱۹ برای تسهیل تجارت غیر دلاری 
با ایران رونمایی کرده بودند، دفاع مؤثری به 
عمل آورند. لازم به توضیح است هدف اصلی 
از ایجاد این کانال مالی ویژه، دادن امکانات به 
شرکت‌های کوچک و متوسط اروپایی بود تا 
بتوانند مجاری متعارف مالی خود را با ایران حفظ 
کنند اما در عمل نه فقط این اقدام انجام نشد 
بلکه در نهایت کشورهای مذکور عدم اجرای 
تعهدات خود را در آن مقطع نیز به گردن ایران 
انداختند. هر چند روش بازی اروپا مدت‌هاست 
قابل پیش‌بینی به نظر می‌رسد اما آنچه اکنون 
تا سال آینده باید اولویت اصلی سیاست خارجی 
ایران قرار گیرد، یافتن تضمین‌های اساسی 
برای تأمین منافع ملی کشور در قبال این بازی 
نخ‌نمای طرف اروپایی است؛ تضمینی که از 
یک‌سو بتواند تا حد امکان پرونده هسته‌ای 
ایران را در شورای امنیت سازمان ملل متحد 
مختومه سازد و از سوی دیگر افکار عمومی جهان 
را در قبال پیامدهای نقض تعهدات تروئیکای اروپا 

آگاه‌تر کند.
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طرف به تفاهم برای احیای بیانیه مشترک 
1401 و حل و فصل موضوعات اختلافی 
رسیده بودند. با این حال اروپایی‌ها به 
رغم این تفاهم، در نشست شورای حکام 
آژانس که در میانه‌های خردادماه برگزار 
شد به یک قطعنامه علیه پرونده هسته‌ای 

ایران رأی مثبت دادند.
تصویب این قطعنامه بویژه از این منظر 
حائز اهمیت بود که ایران پس از توافق 
تحریم‌های  لغو  هدف  با  هسته‌ای 
ظالمانه، تعهدات برجامی خود را بی‌کم 
و کاست اجرا کرد که این مهم در ۱۶ 
گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
مورد تأیید قرار گرفت، اما پس از خروج 
امریکا از توافق هسته‌ای و به رغم متوقف 
شدن بخشی از تعهدات برجامی ایران، 
پیروی از استانداردهای پادمان هسته‌ای 
همچنان سرفصل همکاری تهران و آژانس 
در سال‌های اخیر قرار داشت. اما این در 
حالی بود که کشورهای غربی عضو آژانس 
با تصویب چند قطعنامه در ادوار اخیر 
شورای حکام مانع از آن شدند که روند 
تعامل ایران و آژانس در مسیر درست به 
پیش رود. همین رویکرد سبب شد تا 
تهران سال گذشته اقدامات ضد ایرانی 
کشورهای غربی را بی‌پاسخ نگذارد که 
پررنگ‌ترین وجه آن آغاز غنی‌سازی 60 

درصد در سایت هسته‌ای فردو بود.
در چنین شرایطی و در حالی که مقام‌های 
ایرانی به خواسته »گروسی« برای سفر به 
تهران و حل موضوعات اختلافی پاسخ 
مثبت دادند و این مهم در سفر چندی 
پیش مدیرکل آژانس بازتاب پیدا کرد، 
سه کشور اروپایی با تصویب یک قطعنامه 
جدید علیه ایران نشان دادند نه‌تنها 
تصمیمی برای کمک به روند همکاری 
تهران و آژانس ندارند که عزم خود را 
جزم کرده‌اند با بیانیه‌های ادعایی بر 
آتش اختلافات بدمند و برای تحقق 
خواسته‌های سیاسی خود بهره‌جویی 
کنند. با این پیشینه است که مدیرکل 
آژانس در مصاحبه جدید خود و بدون 
اشاره به آنچه در هفته‌های اخیر گذشته 
است، همچنان می‌گوید، ایران باید به 
منظور دستیابی به یک توافق جدید 
اجازه دهد بازرسان آژانس اجازه دسترسی 
به تأسیسات هسته‌ای را داشته باشند. 
»گروسی« برجام را هم یک کاغذ خالی 
خوانده و می‌گوید، این توافق به دلیل 
آنکه هیچ‌کسی آن را دنبال نمی‌کند، دیگر 

معنایی ندارد.

واکنش ایران به بیانیه ادعایی تروئیکای اروپایی علیه فعالیت 
صلح‌آمیز هسته‌ای کشور

 رویکرد نادرست غرب 
راه به جایی نخواهد برد

بانیان وضع موجود برجام، ایران را به تهی 
کردن این توافق از محتوا متهم می‌کنند؛ 
این بخشی از پاسخ تهران به بیانیه ادعایی 
آلمان، انگلیس و فرانسه است که بار 
دیگر ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای 
ایران را زیر سؤال برده‌اند. دو روز پس از 
آنکه گزارش محرمانه آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی از نصب 2 آبشار سانتریفیوژ 
غنی‌سازی اورانیوم در نیروگاه فردو و 
تصمیم برای نصب 8 آبشار سانتریفیوژ 
IR-6  طی سه تا چهار هفته آتی در نیروگاه 
غنی‌سازی فردو خبر داد، تروئیکای اروپایی 
با صدور بیانیه مشترکی روند این اقدامات 
را زیر سؤال برد و در مواضعی ادعایی آن 
را محکوم کرد. وزارت امور خارجه ایران 
هم متقابلاً با انتشار بیانیه‌ای موضع سه 

کشور اروپایی را محکوم کرد و با تصریح 
این واقعیت که برنامه هسته‌ای ایران 
همواره ماهیتی کاملاً صلح‌آمیز داشته و 
سلاح هسته‌ای هیچ جایگاهی در دکترین 
نظامی و دفاعی ایران ندارد، یادآور شد: 
طنز تلخ ماجرا این است، کشورهایی 
که رویکرد سیاسی و غیرسازنده داشته و 
خود مسئول و بانی وضع موجود برجام 
هستند، ایران را به تهی کردن برجام از 

محتوا متهم می‌کنند.
وزارت امور خارجه همچنین بر تعهد 
ایران به ادامه تعامل سازنده و همکاری 
فنی با آژانس در چهارچوب حقوق و 
تکالیف خود تأکید و تصریح کرد: تهران 
طرح‌ها و پروژه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
خود را مطابق با معاهده عدم اشاعه 
و موافقتنامه جامع پادمان، عملیاتی 
کرده و ادامه خواهد داد. بر این اساس، 
فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران 
واکنشی نیست، بلکه بر اساس برنامه 

توسعه ملی هسته‌ای و در چهارچوب حقوق 
و تعهدات بین‌المللی استمرار خواهد 
داشت و گمانه‌زنی‌های نادرست غربی‌ها 
در این خصوص مانند دیگر خطاهای آنها 

راه به جایی نخواهد برد.
 

عزم جزم اروپایی‌ها برای تخریب
انتشار بیانیه سه کشور اروپایی از تداوم 
رویکرد تخریب همکاری تهران و آژانس 
حکایت دارد. چه بنا به اعام مقام‌های 
ایرانی جدیدترین اقدامات کشور در سایت 
هسته‌ای فردو که به اطاع مقام‌های 
غ از روند صلح‌آمیز  آژانس رسیده، فار
و تعامل با آژانس نیست اما اروپایی‌ها 
در اقدامی شتابزده با صدور بیانیه‌ای 
ادعایی کوشیدند این اقدام را به فرصتی 
برای فضاسازی جدید تبدیل کنند؛ فضایی 
که پیش‌تر در پی سفر »رافائل گروسی« 
مدیرکل آژانس به ایران در اردیبهشت‌ماه 
گذشته در حال ترمیم و تقویت بود و دو 

سیاست خارجی

حسین  شهید  که  نی  ما ز
امیرعبداللهیان تنها پنج روز پس 
از انتخابش به عنوان وزیر امور 
خارجه، در اجاس بغداد حاضر 
شد و در هنگام عکس یادگاری پایان 
مراسم، جای خود را که پشت رئیس 
جمهور فرانسه بود، تغییر داد و 
به صف اول آمد، کمتر کسی فکر 
می‌کرد که این رفتار مقتدرانه، 
سرآغازی بر تلاش‌هایی باشد که 
قرار بود گفتمان عزتمندانه را به 
دستگاه دیپلماسی ایران بازگرداند. 
رفتار وزیر امور خارجه دولت 
سیزدهم نشان از آن داشت که 
عزم دولت آیت‌الله رئیسی در تغییر 
»دیپلماسی التماسی« به »گفتمان 
اقتدار و عزت« و خروج ایران از 

انزوا به طور جدی در دستور کار قرار 
گرفته است.

3  سال ناکامی ضدانقلاب
3  سال اخیر را می‌توان سال‌های 
اقتدارآفرینی جمهوری اسامی ایران 
بخصوص در مقابله با دشمنان 
اپوزیسیون  گروه‌های  و  خارجی 
نامید. در خرداد ماه 1402 و چند 
روز پس از تماس تلفنی مکرون 
با آیت‌الله‌رئیسی که حاکی از کنار 
گذاشتن جریان اپوزیسیون ایران از 
سوی فرانسه بود، دولت فرانسه از 
برگزاری نشست سازمان تروریستی 
منافقین در پاریس جلوگیری کرد و 
همزمان پلیس آلبانی نیز با عملیات 
علیه مقر منافقین در تیرانا، چند نفر 
از تروریست‌ها را بازداشت کرد. چند 
روز پس از این عملیات، ادی راما، 
نخست‌وزیر آلبانی در گفت‌و‌گو با 
روزنامه اشپیگل آلمان اعام کرد: 

گروهک تروریستی منافقین اگر 
سودای جنگ و رویارویی با ایران را 
دارد، باید خاک آلبانی را ترک کند.
این اقدامات درحالی اتفاق افتاد 
که چند روز پیش‌تر، در پی انجام 
مبادله با دولت بلژیک، اسدالله 
اسدی دیپلمات ایرانی پس از 5 سال 
اسارت آزاد شد و به کشور بازگشت. 
اسدی در تیرماه 97 با اتهام واهی 
تلاش برای بمب‌گذاری در نشست 
گروهک تروریستی منافقین بازداشت 
و به صورت غیرقانونی دادگاهی شد.

شتن  ا م‌گذ کا نا ی  ستا ا ر ر  د
اپوزیسیون، کار اصلی یعنی مقابله 
با تأمین‌کنندگان ناامنی علیه مردم 
ایران نیز به صورت موازی و همزمان 
در دستور کار قرار داشت که بزرگترین 
نمود تاریخی آن را باید عملیات 
وعده صادق دانست. عملیاتی که در 
هماهنگی کامل دیپلماسی و میدان 
تحقق یافت و بنابر اظهارات سرلشکر 
سامی فرمانده سپاه پاسداران، با 
شجاعت شهید رئیسی انجام پذیر 
شد. در ادامه این رویکرد مقتدرانه و 
در خرداد 1403، بیش از خردادماه سال 
قبل برای اپوزیسیون سخت گذشت. 
در کنار صدور رأی دادگاه کانادایی در 
ارتباط با پرونده هواپیمای اوکراینی 
که شرکت هواپیمایی اوکراین را مقصر 
بروز حادثه دی ماه 98 دانست و 
موجب عصبانیت اپوزیسیون شد، 
پلیس فرانسه نیز با حمله به مقر 
منافقین در پاریس و بازداشت چند 
نفر از آنها، نشان داد که سیاست‌های 
خود در قبال این گروهک تروریستی را 

تغییر داده است.

تیر خلاص به ضدانقلاب
پلیس  حمله  از  پس  روز  چند 
فرانسه، حمید نوری شهروند ایرانی 
که به دلیل توطئه منافقین 5 
سال گذشته را در سلول انفرادی 
سوئدی‌ها گذرانده بود، آزاد شد و 
به کشور بازگشت. طبق اظهارات 
کاظم غریب‌آبادی و البته فرزند 
حمید نوری، آزادی این شهروند 
قوه  تلاش‌های  مرهون  ایرانی 
قضائیه، وزارت اطلاعات و وزارت 
امور خارجه بخصوص شهید حسین 
امیرعبداللهیان و شهید رئیسی بود. 
حمید نوری نیز در بدو ورود به کشور، 

به این موضوع اشاره کرد.

آشفتگی دیوانه‌وار اپوزیسیون
از اسارت  نوری  آزادی حمید  با 
به کشور، جریان  او  بازگشت  و 
اپوزیسیون در آشفتگی دیوانه‌واری 
به سر می‌برد. رضا پهلوی و جمعی 
از روزنامه‌نگاران وابسته یا متمایل 
به جریان ضدانقاب، از جمله 
چهره‌هایی بودند که نتوانستند 
عصبانیت خود را از پیروزی و شکست 
فاحش منافقین پنهان کنند و جالب 
آنکه در واکنش به این اتفاق، 
زبان به تخریب دولت‌های غربی 
گشودند. بویژه آنکه تأکید داشتند 
که دولت‌های غربی نمی‌توانند از 
اقتدارآفرینی ایران جلوگیری کنند و 
در برابر جمهوری اسامی ضعیف‌اند.
با توجه به اینکه مهم‌ترین هدف 
منافقین و دیگر گروه‌های اپوزیسیون 
از اتهام‌زنی به حمید نوری، اثبات 
داستان ساختگی تحت عنوان کشتار 
سال 67 بود، با آزادی حمید نوری، 
این سناریوی ضدایرانی خدشه‌دار 
شد و به همین دلیل نیز در روزهای 
اخیر شاهد عصبانیت، سرخوردگی و 

ناامیدی اپوزیسیون بوده‌ایم.

گفتمانی که تثبیت شد
از حمله آلبانی به مقر منافقین و 
تغییر سیاست‌های فرانسه در قبال 
این گروه گرفته تا انجام عملیات 
بی‌سابقه علیه سرزمین‌های اشغالی 
و آزادی اسدالله اسدی و حمید نوری، 
برخاسته از دیپلماسی عزتمندانه‌ای 
بود که با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در دستور کار قرار گرفت. 
اقداماتی که در راستای تولید قدرت 
و اقتدار انجام شد و نشان داد که 
کشورهای دنیا و البته اپوزیسیون، 
تنها زبان قدرت را می‌فهمند. به 
عبارتی ساده‌تر، گفتمان عزت و 
اقتدار، برندی بود که دولت شهید 
رئیسی آن را به عنوان رکن مهم 
سیاست خارجی جمهوری اسامی 
ایران تثبیت کرد. چه آنکه مهشید 
حسینی خبرنگار بی‌بی‌سی نیز در 
واکنش به آزادی حمید نوری نوشت: 
تنها در دو سال گذشته، جمهوری 
اسامی توانست اسدالله اسدی، 
حمید نوری و همچنین ۶ میلیارد دلار 
پول‌های بلوکه شده در کره جنوبی 
را آزاد کند و ۵۳۰ میلیون دلار پول 

تانک‌های چیفتن را بگیرد.
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